ATO DE NOMEAÇÃO
Documento 001/2014

 Nomeia o Secretário Executivo Regional e Secretário de Ritualística

da 14ª Oficialaria Executiva de Minas Gerais, conforme
previsto no Art. 23, h, do Reg. Estadual do GCEMG.

RUBENS LOPES JÚNIOR, Oficial Executivo da 14ª Oficialaria Executiva de Minas
Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento Geral do
Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil, Regulamento Estadual e Estatuto
Social do Grande Capítulo do Estado de Minas Gerais, em concordância com os
sobrinhos RAMIREZ AUGUSTO LOPES TOSLA CID 77474 e FABIANO TEODORO
DE PAULA CID 80255, Mestre Conselheiro Regional e Adjunto respectivamente;

CONSIDERANDO que a Ordem DeMolay tem como objetivo principal a preparação de
melhores cidadãos e líderes para um futuro próximo, enfatizando as Virtudes do Amor
Filial, Reverencia Pelas Coisas Sagradas, Cortesia, Companheirismo, Fidelidade,
Pureza e Patriotismo;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 23, alínea “h”, do Regulamento Estadual do
Grande Capítulo do Estado de Minas Gerais, no que diz respeito às funções que
competem ao cargo de Oficial Executivo Regional, houve por bem:

Art. 1º - Nomear o ilustre sobrinho MATEUS HENRIQUE AMORIM SANTOS–
CID88544: , DeMolay do Capítulo “Cavaleiros Guardiões da Virtude” nº706 da Ordem
DeMolay, do Oriente de Itaú de Minas/MG, como SECRETÁRIO EXECUTIVO
REGIONAL da 14ª Oficialaria Executiva de Minas Gerais, tendo a finalidade de auxiliar
as lideranças juvenil e adulta correspondentes no desempenho de suas atribuições
institucionais;

Art. 2º - Nomear o ilustre sobrinho THALES DE OLIVEIRA SANTOS – CID: 90779,
DeMolay do Capítulo “Jovens Unidos DeMolays de Passos” nº461 da Ordem DeMolay,
do Oriente de Passos/MG, como SECRETÁRIO REGIONAL DE RITUALÍSTICA da 14ª
Oficialaria Executiva de Minas Gerais, tendo a finalidade de auxiliar as lideranças juvenil
e adulta correspondentes no desempenho de suas atribuições ritualísticas;

Art. 3º - O Oficial Executivo da 14ª Oficialaria Executiva de Minas Gerais é o
encarregado das anotações competentes, do registro e da publicação do presente ATO
DE NOMEAÇÃO, entrando em vigor nesta data, revogando-se todas as disposições em
contrário.
Dado e traçado aos 10 dias do mês de Março de 2014, sob os auspícios do Supremo
Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil.

   Rubens Lopes Júnior                                                 Ramirez Augusto Lopes Tosla
Oficial Executivo Regional                                              Mestre Conselheiro Regional

Fabiano Teodoro de Paula
Mestre Conselheiro Regional Adjunto